## BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME (BDP)

## Term-End Examination June, 2025

(ELECTIVE COURSE : COMMERCE)

**BCOE-108/ECO-08: COMPANY LAW** 

Time: 2 Hours Maximum Marks: 50

Note: Answer any five questions. All questions carry equal marks.

- 1. What do you mean by illegal association?

  Discuss the consequences of an illegal association.

  2+8
- 2. Who is a promoter of a company? Explain the function of a promoter. 2+8
- 3. What are the Articles of Association? "The power of altering Articles of Association is wide, yet it is subject to a large number of limitations." Explain.

- 4. What are preference shares? State the rules subject to which preference shares may be issued and redeemed.
- 5. What do you mean by forfeiture of shares? What are the rules relating to forfeiture of shares? Explain the effects of forfeiture of shares.

  2+4+4
- 6. Distinguish between the following:
  - (a) Transfer and Transmission of Shares 5
  - (b) Member and Shareholder 5
- 7. Describe the liabilities of a director to the company and to the third party.
- 8. Discuss the role of a company Secretary as: (a) Statutory officer, (b) Coordinator, and (c) Administrative officer.
- 9. Write short notes on any *two* of the following: 5+5
  - (a) Lifting of corporate veil
  - (b) Doctrine of ultra vires
  - (c) Annual General Meeting
  - (d) Winding up of a company

## BCOE-108/ECO-08

## स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.) सत्रांत परीक्षा जुन, 2025

(ऐच्छिक पाठ्यक्रम : वाणिज्य)

बी.सी.ओ.ई.-108/ई.सी.ओ.-08 : कम्पनी विधि

समय : 2 घण्टे अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 1. अवैध संस्थाओं से आप क्या समझते हैं ? एक अवैध संस्था के क्या परिणाम होते हैं ? स्पष्ट कीजिए। 2+8
- 2. कम्पनी का प्रवर्तक कौन होता है ? एक प्रवर्तक के कार्यों का वर्णन कीजिए। 2+8
- 3. पार्षद अन्तर्नियम क्या होते हैं ? "कम्पनी के अन्तर्नियमों में परिवर्तन करने संबंधी अधिकार व्यापक हैं किन्तु वे कई सीमाओं के अधीन होते हैं।" स्पष्ट कीजिए। 2+8

- 4. पूर्वाधिकार शेयर क्या होते हैं ? उन नियमों का वर्णन कीजिए जिनके अंतर्गत कम्पनी पूर्वाधिकार शेयरों का निर्गमन व मोचन कर सकती है। 3+7
- 5. शेयरों की जब्ती से आप क्या समझते हैं ? शेयरों की जब्ती संबंधी नियम क्या हैं ? शेयरों की जब्ती के क्या प्रभाव होते हैं ?
  2+4+4
- 6. निम्नलिखित के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए: 5+5
  (क) शेयरों का हस्तान्तरण और पारेषण
  (ख) सदस्य और शेयरधारी
- निदेशक के कम्पनी के प्रति तथा बाहरी व्यक्तियों के प्रति दायित्वों का वर्णन कीजिए।
- 8. कम्पनी के सिचव की (क) सांविधिक अधिकारी, (ख) समन्वयकारी, और (ग) प्रबंध अधिकारी के रूप में भूमिका की चर्चा कीजिए।
  10
- 9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: 5+5
  - (क) निगमन का आवरण हटाना
  - (ख) शक्तिबाह्यता का सिद्धान्त
  - (ग) वार्षिक सामान्य सभा
  - (घ) कम्पनी का समापन

 $\times \times \times \times \times$